

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 12.03.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. వ్యవసాయం, ముఖ్యంగా అగ్రి ఫుడ్ సిస్టమ్ లో మహిళల నాయకత్వ పాత్రను ప్రోత్సహించడం కీలకమని రాష్ట్రపతి ద్రౌపతి ముర్ము అన్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుండి రెండు రోజుల పాటు అస్సాంలో పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
3. భారతదేశంలో క్రూడాయిల్ నిల్వల విషయంలో ఆందోళన అవసరం లేదని కేంద్ర పెట్రోలియం సహజ వాయువు మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరి స్పష్టం చేశారు.
4. లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు మరోసారి పార్లమెంటు నియమాలను ఉల్లంఘించారని కేంద్ర మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఎత్తిచూపారు.

### PREZ agriculture

వ్యవసాయం ముఖ్యంగా, అగ్రి ఫుడ్ సిస్టమ్ లో మహిళల నాయకత్వ పాత్రను ప్రోత్సహించడం కీలకమని రాష్ట్రపతి ద్రౌపతి ముర్ము అన్నారు. ప్రపంచ మహిళా రైతు సదస్సు 2026ను రాష్ట్రపతి ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.... మహిళల నేతృత్వంలోని వ్యూహాత్మక అభివృద్ధిని భారత్ ఎంచుకుందని అన్నారు. వ్యవసాయ రంగంలోని మహిళలు విధాన రూపకల్పన నిర్ణయ సామర్థ్యం, నాయకత్వపు పాత్రను పోషించాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు. ఈ సదస్సులో పాల్గొనే

భాగస్వాములు ... ప్రగతికి కొత్త మార్గాలను అన్వేషిస్తారని , నూతన శిఖరాలకు చేరుకుంటారని రాష్ట్రపతి ముర్ము విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

### **BYTE-DROUPADI MURMU**

ఈ సందర్భంగా కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాత్రి చౌహాన్ మాట్లాడుతూ.....దేశ వ్యవసాయం రంగంలో మహిళలు ముఖ్యమైన పాత్ర పోషిస్తున్నారని అన్నారు. ఐసిఎఆర్ వ్యూహాన్ని సమర్థవంతంగా అమలు చేయడానికి త్వరలో జెండర్ ప్లాట్ ఫామ్ ను ప్రారంభించనున్నట్లు తెలియజేశారు.

**NSD**

### **PM - ASSAM VISIT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుండి రెండు రోజుల పాటు అస్సాంలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. ప్రధానమంత్రి రేపు మధ్యాహ్నం కోక్రాఝర్ కు చేరుకుని అక్కడ పలు ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. బోడో టెరిటోరియల్ ప్రాంతంలో రైల్వే కోచ్ మరమ్మతు కర్మాగారం, ఆరు వంతెనలకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. మూడు కొత్త రైల్వే సేవలను ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా జరిగే బహిరంగ సభలో మోదీ ప్రసంగిస్తారు.

అనంతరం రేపు సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి గౌహాతికి చేరుకుని అక్కడ పలు కార్యక్రమాలలో పాల్గొంటారు. గౌహాతిలో ప్రధానమంత్రి రాష్ట్రంలోని అర్హతగల తేయాకు తోట కార్మికులకు ప్రధానమంత్రి భూమి పట్టాలను అందజేస్తారు. 150 మెగావాట్ల కోపిలి జలవిద్యుత్ ప్రాజెక్టును అంకితం చేస్తారు. అదనంగా, సుమారు 10,000 కోట్ల రూపాయల విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను కూడా గౌహాతి నుండి ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా, ప్రధానమంత్రి సాయంత్రం 5 గంటలకు 9 కోట్ల 32 లక్షలకు పైగా రైతుల బ్యాంకు ఖాతాలకు 18,640 కోట్ల రూపాయలను నేరుగా బదిలీ చేస్తారు.

**NSD**

### **MEA briefing**

గత కొన్ని రోజులుగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్, ఇరాన్ దేశ విదేశాంగ మంత్రి సయ్యద్ అబ్బాస్ అరాచి మధ్య మూడు సమావేశాలు జరిగాయిని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వల్ తెలిపారు. నౌక భద్రతా, భారత దేశ ఇంధన భద్రతపై ఈ సమావేశంలో చర్చించినట్లు పేర్కొన్నారు. ఈ సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలో మీడియా సమావేశంలో జైశ్వల్ మాట్లాడుతూ..... సుమారు 9వేల మంది భారతీయ పౌరులు ఇరాన్లో ఉన్నారని, అనేకమంది భారత పౌరులను ప్రభుత్వం , టెహ్రాన్ నుండి సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలించిందని తెలిపారు.

### **Byte- Randhir Jaiswal**

వివాద పరిస్థితులు ప్రారంభమైనప్పటి నుండి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ గల్ఫ్ ప్రాంతంలో అనేక మంది నాయకులతో సంభాషించారని రణధీర్ తెలిపారు. ఈ సంభాషణలో దౌత్యం సత్వర శాంతి స్థాపన, పౌర ప్రాణ నష్టం నివారించి, భద్రత ఆవశ్యకతపై ప్రధానమంత్రి చర్చించారని జైస్వాల్ తెలిపారు. బంగ్లాదేశ్, శ్రీలంక, మార్టీన్స్ నుంచి పెట్రోలియం ఉత్పత్తుల అభ్యర్థనల గురించి విదేశాంగం మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి ప్రస్తావిస్తూ ... 2017 నుండి బంగ్లాదేశ్ కు డీజిల్ ఎగుమతులు కొనసాగుతున్నాయని, దేశీయ ఇంధన సామర్థ్యం, గృహ వినియోగాలు, చమురు లభ్యతను దృష్టిలో ఉంచుకుని శ్రీలంక మార్టీన్స్ నుంచి వచ్చిన అభ్యర్థనలను సమీక్షిస్తున్నామని వెల్లడించారు.

**NSD**

### **నెట్ఫ్లిక్స్**

నెట్ఫ్లిక్స్ గ్లోబల్ ప్రొడక్షన్, ఇన్నోవేషన్ స్టూడియో... ఐలైన్ స్టూడియోస్ ను తెలంగాణలోని హైదరాబాద్లో ప్రారంభించింది. ఇది దేశంలో నెట్ఫ్లిక్స్ పరిధిని మరింత విస్తరించడమే కాకుండా.. యానిమేషన్, గేమింగ్, తదితర రంగాలకు సంబంధించి దీర్ఘకాలిక పెట్టుబడిగా నిలువనుంది.

ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు మాట్లాడుతూ.. సృజనాత్మక సాంకేతికతలు, దృశ్య శ్రవ్య కథన రీతులు, డిజిటల్ వినోద రంగాలకు కేంద్రంగా హైదరాబాద్ ప్రాధాన్యం రోజురోజుకూ పెరుగుతోందన్నారు.

### **టైట్ సంజయ్ జాజు**

ఈ కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... హైదరాబాద్ అన్ని అవకాశాలను కల్పిస్తుందని, తమ ప్రభుత్వం అన్ని విధాలుగా సహకరిస్తుందని, నెట్ఫ్లిక్స్ హైదరాబాద్ కు వచ్చిందంటే హాల్లీవుడ్ నగరానికి వచ్చినట్లే అని వ్యాఖ్యానించారు.

**DESK**

### **LS-OIL-LPG**

భారతదేశంలో క్రూడాయిల్ నిల్వలకు కొరత లేదని కేంద్ర పెట్రోలియం సహజ వాయువు మంత్రి హార్డిప్ సింగ్ పూరి స్పష్టం చేశారు. దేశీయ LPG సరఫరా పూర్తిగా భద్రత కలిగి ఉందని దేశీయ LPG సిలిండర్ల డెలివరీకి బుకింగ్ చేసుకునే ప్రామాణిక సమయం 2.5 రోజులుగా మారలేదని స్పష్టం చేశారు. 33 కోట్ల కుటుంబాలకు, ముఖ్యంగా పేదలు, వెనుకబడిన వర్గాలకు నిరంతరాయంగా LPG సరఫరాను అందించడమే ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యత అని హార్డిప్ సింగ్ పూరి అన్నారు. పశ్చిమాసియాలో కొనసాగుతున్న ఉద్రిక్తతల కారణంగా తలెత్తిన ప్రపంచ ఇంధన సరఫరాకు అంతరాయానికి ప్రతిస్పందనగా ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల గురించి మంత్రి ఈరోజు లోక్ సభలో ఒక ప్రకటన చేశారు.

దేశంలో పెట్రోల్, డీజిల్, కిరోసిన్, ఏవియేషన్ టర్బైన్ ఇంధనం కొరత లేదని ఆయన అన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా రిటైల్ అవుట్ లెట్ లు నిల్వ ఉన్నాయని, అన్నారు. శుద్ధి కర్మాగారాలు అధిక సామర్థ్య వినియోగంతో పనిచేస్తున్నాయని, చాలా సందర్భాలలో అవి 100 శాతానికి మించిపోతున్నాయని ఆయన అన్నారు.

**NSD**

### **RS Rural development**

గ్రామీణ అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ పనితీరుపై రాజ్యసభలో చర్చ తిరిగి ప్రారంభమైంది. బిజెపికి చెందిన డాక్టర్ సంగీత బలవంత్ మాట్లాడుతూ... భారతదేశ శక్తి గ్రామాల్లో ఉంటుందని, నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం గ్రామాలు గ్రామీణ ప్రాంతాల్లోని ప్రజలకు సాధికారత కల్పించిందని చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా కాంగ్రెస్ కి చెందిన శక్తి సిన్హ్ గోహల్ మాట్లాడుతూ.. భారతదేశ ఆత్మ గ్రామీణ ప్రాంతంలో ఉంటుందని ఎన్టీఎన్ఆర్ఈజీవ పథకం గ్రామీణ ప్రాంతాల్లోని ప్రజలకు ఉపాధిని కల్పించిందని కాని ప్రస్తుత ప్రభుత్వం ఎంజిఎన్ఆర్ఇజీవ పథకానికి నిధులను తగ్గించిందని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలపై భారం మోపుతుందని విమర్శించారు. అనంతరం రాజ్య సభ రేపు ఉదయం 11 గంటలకు వాయిదా పడింది.

**NSD**

-----  
**LS - VAISHNAW**

రైల్వే భద్రత కార్యాచరణ సామర్థ్యాన్ని పెంచడానికి అధునాతన AI, మెషిన్ లెర్నింగ్ పరికరాలను భారత రైల్వేలు మోహరించాయని రైల్వే మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ తెలిపారు. ఈరోజు లోక్సభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో వైష్ణవ్ ఈ విషయాన్ని తెలిపారు. పొగమంచు, ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులలో మెరుగైన దృష్టితో లోకో ఫైలట్లకు సహాయం చేయడానికి TRI-నేత్ర వ్యవస్థను అభివృద్ధి చేస్తున్నట్లు ఆయన అన్నారు. రైల్వే ట్రాక్ల సమగ్ర తనిఖీ, పర్యవేక్షణ కోసం ఇంటిగ్రేటెడ్ ట్రాక్ మానిటరింగ్ సిస్టమ్లను ఉపయోగిస్తున్నట్లు మంత్రి చెప్పారు.

**NSD**

-----  
**GOYAL- RAHUL GANDHI**

లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు మరోసారి పార్లమెంటు నియమాలను ఉల్లంఘించారని కేంద్ర మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఎత్తిచూపారు. LPG కొరత సమస్యపై మాట్లాడటానికి స్పీకర్ తనకు అవకాశం ఇచ్చారని గోయల్ అన్నారు. రాహుల్ గాంధీ నియమాలను పాటించలేదని, సంబంధం లేని, నిరాధారమైన అంశాలను ప్రవేశపెట్టడానికి

ప్రయత్నించారని మంత్రి అన్నారు. LPG కొరతకు సంబంధించి పరిస్థితి అదుపులో ఉందని పెట్రోలియం, సహజ వాయువు మంత్రి స్పష్టంగా తెలియజేశారని గోయల్ అన్నారు.

**NSD**

-----  
**Ls supplementary demands:**

2025 26 సంవత్సరానికి సప్లిమెంటరీ గ్రాండ్ల రెండో విడతపై లోక్ సభ ఈ రోజు చర్చ చేపట్టింది. ఇందులో 61 గ్రాంట్లు ఉన్నాయి. మొత్తం 2 లక్షల 81 వేల కోట్ల రూపాయల స్థూల అదనపు వ్యయాన్ని ప్రభుత్వం కోరింది. చర్చని ప్రారంభిస్తూ బిజెపికి చెందిన జగదాంబికా పాల్.... పశ్చిమాసియాలో పరిస్థితుల కారణంగా ప్రపంచవ్యాప్తంగా అనిశ్చితి నెలకొందని అన్నారు. దీంతో ముడి చమురు ధరలు బ్యారల్ కు 88 డాలర్ల నుండి 119 డాలర్లకు పెరిగాయని చెప్తూ... ఎరువులు, గ్యాస్ రవాణాపై దీని ప్రభావం ఉంటుందని అన్నారు. ప్రస్తుత సంక్షోభానికి సప్లిమెంటరీ గ్రాంట్ల విడుదల ఒక పరిష్కారమని జగదాంబిక పాల్ అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం.. అభివృద్ధి పనులను వేగవంతం చేస్తోందని రైతులకు ఎరువులపై సబ్సిడీలను అందజేస్తుందని తెలిపారు. సమాజ్ వాది పార్టీకి చెందిన రామ్ శిరోమణి వర్మ.. నిరుద్యోగం, రైతుల ఆదాయాన్ని పెంచాల్సిన అంశాన్ని సభలో లేవనెత్తారు.

**NSD**

-----  
**GAURAV::SWATI**

**EPP**

**12.03.2026**

**RS-RURAL DEVELOPMENT**

The Rajya Sabha has resumed discussion on the working of the Ministry of Rural Development. Dr Sangeeta Balwant of BJP said, the real power of India lies in its villages. She said, Narendra Modi Government has empowered the villages and the people of rural areas. Shaktisinh Gohil of Congress said that the soul of India is in the villages. He said, MGNREGA provided employment to the people in rural areas and alleged that the current government has reduced the funds for MGNREGA, putting the burden on State governments.

**<><>ANUPAM/DIPENDRA/1532 HRS**

**GAURAV**

**EP-I**

**12.03.2026**

**MEA BRIEFING**

External Affairs Ministry Spokesperson Randhir Jaiswal today said that External Affairs Minister Dr S Jaishankar and his Iranian Counterpart Seyed Abbas Araghchi had three conversations in the last few days. The last one discussed issues pertaining to safety of shipping and India's energy security. Addressing a media briefing in New Delhi, Mr Jaiswal said that there are around 9 thousand Indian nationals in Iran and the Indian Government has shifted several Indians from Tehran to safer locations. It is also assisting those who wish to leave via Azerbaijan and Armenia with visas and land border crossings so they can take commercial flights back.

**(Byte- Randhir Jaiswal)**

The Spokesperson further informed that Prime Minister Narendra Modi has spoken to several leaders in the Gulf region after the conflict started. In these conversations, Mr Modi stressed the need for dialogue and diplomacy so that early peace can return. Mr Jaiswal also underlined the need to avoid civilian casualties and he stressed on the need to protect the civilians.

**(Byte- Randhir Jaiswal)**

Talking about requests received for petroleum products from Bangladesh, Sri Lanka and Maldives, MEA Spokesperson said that that diesel exports to Bangladesh have largely continued since 2017, and similar requests from Sri Lanka and the Maldives are also being reviewed, keeping in mind India's refining capacity, domestic requirements and fuel availability.

**(Byte- Randhir Jaiswal)**

**<><><> SUPARNA/PH/AMAN/1550 HRS**

**SHUKLA::JATIN**  
**12.03.2026**  
**LS - VAISHNAW**

**DPP**

Railways Minister Ashwini Vaishnaw has said that Indian Railways has deployed advanced AI and Machine Learning Devices to enhance safety and its operational efficiency by adopting smart monitoring. Mr Vaishnaw stated this in a written reply to a question in the Lok Sabha today. He said, TRI-Netra System is being developed to assist loco pilots with enhanced vision during foggy and adverse weather conditions. The Minister said, Integrated Track Monitoring Systems are deployed for comprehensive inspection and monitoring of Railway tracks.

**DIPENDRA/1326**

**SHUKLA**  
**12.03.2026**

**DP-I**

**REV. PREZ- AGRI CONFERENCE**

President Droupadi Murmu today said that it is important to encourage leadership among women who are engaged in agriculture, especially in agri-food systems. The President made these remarks after inaugurating the Global Conference on the Role of Women in Agri Food System 2026 in New Delhi. President Murmu said that India has chosen the strategy of women led development. The President added that women in the agriculture sector should get a role in policy formation, decision making, and leadership positions. The President further noted that the larger participation of women at all levels in the sector will promote gender inclusive agricultural growth.

**BYTE-DROUPADI MURMU**

President Murmu expressed confidence that the participants of this global conference will find pathways for driving progress and achieving new heights. The President noted that there is global consensus on giving equal importance to people, planet, prosperity, peace, and partnership. President Murmu urged all the stakeholders that the dimension of people's gender should be given special priority in thoughts and actions. The President said that, with effective gender inclusion in every sphere of activity including agriculture, will make the planet a much more sensitive and harmonious place.

**BYTE-DROUPADI MURMU**

**Speaking on the occasion, Union Agriculture and Farmers' welfare Minister Shivraj Singh Chouhan said that women are an important part and contributor in agriculture in the country. He also informed that for the effective implementation of the strategy of ICAR, a gender platform will be launched soon. The Minister added that the platform will provide pace and direction to women centric research work in agricultural research network across the country.**

**BYTE-SHIVRAJSINGH CHOUHAN**

The three-day conference is structured around a series of in-depth technical sessions. It will also host dedicated forums, including a Women Farmers' Forum to address grassroots challenges and a Youth Forum to engage and network the next generation of agri-food leaders.

**SAKLEN/1319**

**SHUKLA::MADHVI  
PM - ASSAM VISIT**

**DP-I**

**12.03.2026**

Prime Minister Narendra Modi will embark on a two-day visit to Assam beginning tomorrow, during which he is scheduled to inaugurate, dedicate and lay the foundation stone for multiple development projects across the state.

The Prime Minister will reach Kokrajhar in the afternoon where he will dedicate and lay the foundation stone of several projects. The PM will lay the foundation stones of a railway coach repairing factory and six bridges and launch three new railway services in the Bodo Territorial Region. The PM will also address a public meeting on the occasion.

Later in the evening, the Prime Minister will travel to Guwahati, where he will participate in multiple programmes. At Guwahati the PM will symbolically hand over land pattas to eligible tea garden workers of the state. The Prime Minister will dedicate the 150 MW Kopili Hydropower Project. In addition, development projects worth around 10,000 crore rupees will also be inaugurated and dedicated from Guwahati. During the programme, the PM will transfer over 18,640 crore rupees directly to Bank Accounts of above 9 crore 32 lakh farmers under 22nd installment of PM-Kisan Samman Nidhi at 5 PM. The PM will also address a public meeting in the city. The Prime Minister will stay overnight at the State Guest House in Guwahati.

On March 14, Prime Minister will travel to Silchar where he is

scheduled to lay the foundation stones for three major projects and inaugurate a key railway initiative, with a combined project cost of 24,205 crore rupees. The PM will lay the foundation stone of the 22,000-crore rupees Silchar-Guwahati expressway-the first of its kind in the entire Northeast. The 166-km corridor will reduce travel time between Silchar and Guwahati to just 4.5 hours from the existing 8 hours. The PM will also lay the foundation stone for a 563-crore flyover within Silchar city and a 122-crore rupees Agriculture College in Patharkandi. In addition, the Prime Minister will inaugurate an electric rail connectivity project of 655 crore rupees between Silchar and Churaibari via Badarpur. The Prime Minister will address public meetings at Silchar.

Following the programmes in Silchar, the Prime Minister will leave for Kolkata, concluding his two-day tour of Assam.

**AMINUL/ GUWAHATI/ MAIL/1257**

**GAURAV::HC**

**EPP**

**12.03.2026**

### **REV LS - SUPPLEMENTARY DEMAND**

Lok Sabha has taken up discussion on the Supplementary Demands for Grants - Second Batch for 2025-2026. It includes 61 Grants. The government has sought to authorise gross additional expenditure of over two lakh 81 thousand crore rupees.

Initiating the discussion, Jagdambika Pal of BJP said that due to the situation in West Asia, a state of uncertainty has arisen across the world. He said, the price of crude oil has increased from 88 dollars to 119 dollars per barrel, which will have a direct impact on fertilizers, gas, and transportation. Mr Pal said, this supplementary grant is a solution to the current crisis. He said, the Narendra Modi government is accelerating development works at a rapid pace and also providing subsidies in fertilizer to the farmers.

**Ram Shiromani Verma of the Samajwadi Party raised the issue of unemployment and demanded to raise the income of farmers. He said that the country's progress is possible only when all states are taken along. Mr Verma also demanded that the Members of Parliament Local Area Development (MPLADS) funds should be increased from the present five crore rupees to 25 crore rupees per year.**

**Ganpathy Rajkumar of the DMK raised the issue of the**

**reported shortage of LPG cylinders in the country. Daggumalla Prasada Rao of the TDP said that India is steadily progressing towards the vision of Viksit Bharat. He said that the agriculture sector is boosting the economy. Mr. Rao also stated that the provision of 19 thousand crore rupees as fertilizer subsidy will support the farmers.**

**<><>DIPENDRA/ANUPAM/1547 HRS**

**GAURAV**

**EP-I**

**12.03.2026**

**GOYAL- RAHUL GANDHI**

Union Minister Piyush Goyal said that the Leader of the Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi has once again been seen violating the rules and established conventions of the Parliament today. Mr Goyal said that the Speaker granted him the opportunity to speak on reported LPG shortage issue. The Minister said that Mr Gandhi did not follow the rules and attempted to introduce unrelated and baseless issues. Mr Goyal said that such conduct of LoP only serves to disrupt the proceedings and raise matters that can unnecessarily tarnish the image of the country. He also said that the clarification of Petroleum and Natural Gas Minister has clearly conveyed that the situation regarding LPG shortage is under control.

**BYTE- PIYUSH GOYAL**

**<><>AKSHIT/MAIL/1807 HRS**

**GAURAV::HC**

**EPP**

**12.03.2026**

**LS-OIL-LPG**

Union Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri has stressed that India's crude oil position is secured. He said, domestic supply of LPG is fully protected and the standard time for booking to delivery for domestic LPG cylinders remains unchanged at 2.5 days. He said, the government's priority is to provide uninterrupted LPG supply to 33 crore families, especially poor and the underprivileged. The Minister today made a statement in the Lok Sabha about the steps taken by the government in response to the disruption to the global energy supply arising from the ongoing conflict in West Asia.

Mr. Puri said, despite having no role in causing the West Asia conflict, India has to navigate through its consequences. He said, Strait of Hormuz

has been effectively closed to commercial shipping for the first time in recorded history. He said, there is no shortage of petrol, diesel, kerosene, Aviation Turbine Fuel in the country. He said retail outlets across the country are stocked and supply chains for these products are functioning normally. He also said that the refineries are operating at high capacity utilisation and in several cases they are exceeding 100 per cent.

The Minister said, India was previously importing approximately 60 percent of its LPG requirements from Gulf countries such as Qatar, the United Arab Emirates, Saudi Arabia and Kuwait, while 40 percent is produced domestically. He said, procurement has now been actively diversified, with cargoes being secured from the United States, Norway, Canada, Algeria and Russia. The Minister said, LPG production has been increased by 28 per cent through refinery directives, and further procurement is currently underway. He said, natural gas supply has been managed through prioritised allocation, and the position is stable. He said, large LNG cargoes are arriving on an almost daily basis through alternative supply routes, and India has sufficient gas production and supply arrangements to sustain this position even in the event of a prolonged conflict. He said, commercial LPG has been regulated to prevent black marketing, and not to penalise the hospitality sector. He said, LPG production has been stepped up by 28 per cent.

**<><>Bhupendra/Sanjeev/Dipendra/Anupam/1759 HRS**